
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SERVIZI DI STAFF 

N. 9  DEL 17/09/2025 
 

OGGETTO: 

INDIZIONE DELLA PROCEDURA SELETTIVA E APPROVAZIONE BANDO DI 

CONCORSO  PER LA COPERTURA DI N. 1 (UNO) POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO 

PART-TIME A TEMPO INDETERMINATO INQUADRATO NELL'AREA DEGLI 

ISTRUTTORI ( EX CAT. C ) DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16.11.2022, 

PRESSO IL SETTORE TECNICO      

 

L’ anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di settembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Unionale n. 38 del 26/03/2025, è stato approvato il programma 

triennale dei fabbisogni di personale 2025/2027 contenuto nel PIAO valido per il triennio 2025/2027;  

 

Visto l’art. 1, comma 10bis, del D.L. Milleproroghe n. 27 dicembre 2024, n. 202, convertito in legge n. 

15/2025, con cui è stato modificato il comma 8 dell’art. 3 della legge n. 56/2019, ai sensi del quale, al fine di 

ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2025, le procedure concorsuali bandite 

dalle pubbliche amministrazioni e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 

svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e che l’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia non intende avvalersi di tale facoltà; 

 

Rilevato che con le nuove assunzioni in oggetto sono rispettati i vincoli di spesa del personale come 

previsto nella sezione 3 del PIAO Sottosezione 3.2 - SEZIONE ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 

UMANO: PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE- 2025-2027; 

Riscontrata pertanto la necessità e l’opportunità di attivare un concorso pubblico per esami, per la 

copertura di un posto, a tempo part-time (18 ore settimanali) ed indeterminato, di Istruttore, Area degli 

Istruttori da assegnare al Servizio Tecnico, ex categoria “C” ordinamento professionale EE.LL. e 

contestualmente approvare il relativo bando di concorso allegato alla presente;  
 

Dato Atto che il concorso è stato comunicato al Dipartimento della Funzione Pubblica e all’Agenzia 

Regionale per il Lavoro, l’intenzione di procedere alla copertura di un posto di Istruttore Servizi 

Amministrativi (art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001), (prot. n 3306 del 02/04/2025) 

 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 in data 07/01/2025 di nomina del Segretario dell’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

 

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e il D.P.R. n. 82 del 16/06/2023; 

 

Visto il G.D.P.R. 2016/679 e il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernenti la tutela delle 

persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali; 

 

Visto il Decreto Interministeriale adottato in forza della previsione contenuta nell'articolo 3, comma 4-bis, 

del D.L. 80/2021 (decreto Reclutamento PNRR), convertito in L. 113/2021, al fine di individuare le modalità 

attuative nelle prove scritte dei concorsi pubblici, per garantire un’equa partecipazione ai soggetti con 

disturbi specifici di apprendimento (DSA);  

 

Evidenziato che, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 

sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziali; 

 

Visto la sottosezione 2.4 programmazione Rischi corruttivi e trasparenza 2025/2027 approvato con 

deliberazione della Giunta Unionale n. 38 del 26/03/2025; 

 

DETERMINA 

 

1) di indire un concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo part-time e indeterminato 

di n. 1 posto di istruttore tecnico, area degli Istruttori ( ex Cat. C ) del CCNL comparto funzioni 

locali 16/11/2022 da assegnare al Servizio Tecnico  

 

2)  di approvare l’allegato bando di concorso pubblico, e di disporne la diffusione e la pubblicazione 

del bando in conformità alla normativa sulla piattaforma INPA (https://www.inpa.gov.it/); 

 

3)   di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice. 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI DI STAFF 
Firmato Digitalmente 

Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 

 

https://www.inpa.gov.it/

